

Município de SCHROEDER - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>49.784.618,96</b>	<b>23.461.358,33</b>	<b>21.522.901,45</b>		
Receita Tributária	6.967.573,75	4.337.607,48	3.675.626,47		
I.P.T.U.	1.572.792,45	1.464.564,43	1.344.817,45		
I.S.S.	1.697.648,21	789.754,85	791.828,44		
I.T.B.I.	647.180,00	373.437,80	254.941,21		
I.R.R.F.	754.716,98	395.297,84	287.221,78		
Outras Receitas Tributárias	2.295.236,11	1.314.552,56	996.817,59		
Receita de Contribuição	863.100,00	624.340,77	609.255,24		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	863.100,00	624.340,77	609.255,24		
Receita Patrimonial Líquida	100,00	0,00	0,00		
Receita Patrimonial	697.900,00	313.371,63	368.604,64		
(-) Aplicações Financeiras	697.800,00	313.371,63	368.604,64		
Transferências Correntes	37.131.601,42	16.511.424,95	15.242.824,92		
F.P.M.	11.737.093,82	5.499.197,63	5.101.452,37		
I.P.V.A	1.225.200,00	594.936,53	554.162,88		
I.C.M.S.	9.191.355,97	3.681.859,90	3.441.210,60		
Convênios	723.400,00	210.076,70	165.313,29		
Outras Transferências Correntes	14.254.551,63	6.525.354,19	5.980.685,78		
Demais Receitas Correntes	4.822.243,79	1.987.985,13	1.995.194,82		
Dívida Ativa	529.759,00	165.098,51	192.702,67		
Diversas Receitas Correntes	4.292.484,79	1.822.886,62	1.802.492,15		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>12.085.058,50</b>	<b>1.680.054,51</b>	<b>1.553.453,76</b>		
Operações de Crédito (III)	5.300.000,00	966.027,58	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	82.632,00	266.900,00	0,00		
Transferências de Capital	6.702.426,50	447.126,93	1.553.453,76		
Convênios	6.702.426,50	447.126,93	1.553.453,76		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>6.702.426,50</b>	<b>447.126,93</b>	<b>1.553.453,76</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>56.487.045,46</b>	<b>23.908.485,26</b>	<b>23.076.355,21</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>48.039.928,00</b>	<b>22.267.978,34</b>	<b>20.915.549,15</b>	<b>20.052.243,82</b>	<b>18.604.729,04</b>
Pessoal e Encargos Sociais	28.127.117,13	12.170.476,14	11.217.657,56	12.098.579,61	11.212.573,86
Juros e Encargos da Dívida (IX)	359.000,00	41.510,64	0,00	41.510,64	0,00
Outras Despesas Correntes	19.553.810,87	10.055.991,56	9.697.891,59	7.912.153,57	7.392.155,18
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>47.680.928,00</b>	<b>22.226.467,70</b>	<b>20.915.549,15</b>	<b>20.010.733,18</b>	<b>18.604.729,04</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>18.113.310,58</b>	<b>4.954.979,02</b>	<b>9.812.111,95</b>	<b>2.500.193,44</b>	<b>3.719.690,60</b>
Investimentos	18.061.810,58	4.954.979,02	9.812.111,95	2.500.193,44	3.719.690,60
Inversões Financeiras	50.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	50.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>18.112.310,58</b>	<b>4.954.979,02</b>	<b>9.812.111,95</b>	<b>2.500.193,44</b>	<b>3.719.690,60</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>173.500,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>65.966.738,58</b>	<b>27.181.446,72</b>	<b>30.727.661,10</b>	<b>22.510.926,62</b>	<b>22.324.419,64</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-9.479.693,12</b>	<b>-3.272.961,46</b>	<b>-7.651.305,89</b>	<b>1.397.558,64</b>	<b>751.935,57</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>3.328.537,99</b>	-	<b>2.614.258,89</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	3.328.537,99	-	2.614.258,89	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>4.626.851,72</b>	

Município de SCHROEDER - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

SCHROEDER , 27/07/2017

---

OSVALDO JURCK  
Prefeito Municipal

ELMER SANDRO QUADROS  
Secretário de Planejamento, Gestão e Fin

HERCILIO PEITRUKA JUNIOR  
Contador PR-034345/O-3 T-SC

---

PAULO ROBERTO FERREIRA  
Controlador Municipal